
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：乳源瑶族自治县益民生猪屠宰有限公司

改扩建项目

建设单位（盖章）：乳源瑶族自治县益民生猪屠宰有限

公司

编制日期： 2021年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1



2

一、建设项目基本情况

建设项目名称 乳源瑶族自治县益民生猪屠宰有限公司改扩建项目

项目代码 /
建设单位联系人 邹春荣 联系方式 13902342881

建设地点 乳源瑶族自治县桂头镇小江村下坝

地理坐标 东经：113度 24分 47.520秒， 北纬：24度 56分 47.040秒
国民经济

行业类别
C1351 牲畜屠宰

建设项目

[...]
境

保

护

措

施

项目对污水处理站进行改建，施工过程的环境影响因素主要有施工扬尘、废

水、噪声、固废等。

（一）施工期废气防治措施：

①配备足够的洒水车以保证将汽车行走施工道路的粉尘(扬尘)控制在最低限

度。

②定时派人清扫施工便道路面，减少施工扬尘。

③对可能扬尘的施工场地定时洒水，并为在场的作业人员配备必要的专用劳

保用品。对易于引起粉尘的细料或散料应予遮盖或适当洒水，运输时亦应予遮盖。

④汽车进入施工场地应减速行驶，减少扬尘。

（二）施工期废水防治措施：

①在施工期，施工单位应加强管理，采取妥善处理措施，尽量避免跑、冒、

滴、漏等污染发生。

②施工人员生活污水依托厂内生活污水处理设施。

（三）施工期噪声防治措施：

①施工单位必须选用符合国家有关标准的施工机械和运输工具，对强声源设

置控噪装置；

②施工单位需合理安排施工进度，尽量避免夜间施工，若必须进行夜间施工

时应向当地环保部门申请，批准后才能根据规定施工；严格控制作业时间，禁止

出现夜间扰民现象；

③车辆严禁鸣笛，限速行驶，可减少运输车辆行走时产生的汽车噪声，施工

现场装卸材料应做到轻拿轻放。

（四）固体废物处理处置措施

①本工程施工人员产生的生活垃圾统一收集后交由环卫部门处理。

②施工期固体废弃物为工程弃渣，主要来源于施工过程中产生的建筑垃圾、

弃土。建筑垃圾主要为残砖、断瓦、废弃混凝土等。渣土外运处理不当将会产生

一系列环境问题,因此建设单位须按照要求妥善处理渣土调运工作，将渣土运至城



29

市管理局指定的消纳场消纳。

③对施工期间的固体废弃物应分类定点堆放，分类处理。

④施工期间产生的废钢材、木材，塑料等固体废料应予回收利用。

⑤严禁将有害废弃物用作土方回填料。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（一）改扩建项目运营期水环境影响和保护措施

（1）水污染物源强核算

改扩建项目主要新增屠宰废水，生活污水。

①生活用水

根据建设单位提供资料，改扩建项目新增职工人数为 10人，根据《广东省

地方标准 用水定额 第三部分 生活》，农村居民III区人均用水定额为 140L/d，

则生活用水量为 1.4m³/d，生活污水的排水量取用水量的 90%，则生活污水产生

量约为 1.26m³/d，即 453.6m³/d（全年工作日按 360天计算）。生活污水经三级

化粪池预处理后排入桂头镇污水处理厂深度处理。

②屠宰废水

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010），屠宰过

程指屠宰时进行的待宰栏冲洗、宰前淋洗、宰后烫毛或剥皮、开腔、劈半、解体、

内脏洗涤及车间冲洗等过程，即屠宰废水是指屠宰过程中产生的废水。改扩建项

目每天新增屠宰生猪数量 112头，根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》

（HJ2004-2010）表 1，其屠宰猪单位废水量为 0.5-0.7t/头，结合改扩建项目情况

取 0.65t/头，则屠宰废水为 72.8m3/d，26208m3/a，改扩建项目用水量损耗按 15%

核算，则现有项目屠宰用水量 85.65m3/d。建设单位将屠宰废水经过厂区污水处

理设施处理后排入桂头镇污水处理厂深度处理。

根据《屠宰与肉类加工废水治理工程技术规范》（HJ2004-2010）中，对于

无废水水质监测数据时，屠宰废水水质取值参照如下：“色度 125~250 倍，BOD5

750~1000mg/L，CODcr 1500~2000mg/L，SS 750~1000mg/L，NH3-N50~150mg/L，

动 植物油 50~200mg/L，pH6.5~7.5（无量纲）”。本评价从最不利角度考虑，即

取各污染物因子浓度最大值，则项目屠宰废水的主要为污染物浓度分别为 CODCr



30

（2000mg/L）、BOD5（1000mg/L）、SS（1000mg/L）、NH3-N（150mg/L）、

动植物油（200mg/L）。改扩建屠宰废水经厂区污水处理站预处理后排入桂头镇

污水处理厂深度处理。

表 4-1 改扩建项目废水主要污染物产生、排放情况

污水种类 污水量 项目 CODcr BOD5 氨氮 SS 动植物油

生活污水
453.6
t/a

产生浓度（mg/L） 350 200 30 200 20
产生量（t/a） 0.159 0.091 0.014 0.091 0.009

屠宰废水
26208
t/a

产生浓度（mg/L） 2000 1000 150 1000 200
产生量（t/a） 52.416 26.208 3.931 26.208 5.242

处理前综

合废水
26661.6
t/a

产生浓度（mg/L） 1971.9 986.4 147.9 986.3 196.9
产生量（t/a） 52.575 26.299 3.945 26.299 5.251

处理后综

合废水
26661.6
t/a

排放浓度（mg/L） 500 300 60 400 60
排放量（t/a） 13.331 7.998 1.600 10.665 1.600

（2）水污染物控制和水污染影响减缓措施有效评价

改扩建项目由于增加产能，产生的屠宰废水排放量相应增加，现有污水处理

站不能完全处理新增的屠宰废水，因此建设单位新增加污水处理设施处理扩建新

增的废水，扩建后污水处设施每天处理能力为 100m³/d，改进后污水处理设施其

主要工艺如下：



31

图 4-1 改进后污水处理设施工艺流程图

改进后污水处理设施工艺说明：

由于屠宰污水中含有较多的毛发、粪便、血块、内脏肉屑、动物油脂、病源

微生物、寄生虫卵等悬浮性污染物成分，因此必须尽可能在前期用物化工艺去除

这些污染物。否则，会影响整个处理系统的运行和管理效果。因此，本方案拟在

污水进入生化处理系统前设置气浮池，以去除水中的油脂和悬浮物。

废水中 CODCr较高，污水的可生化效果较好。因此污水二级处理过程宜采用

生化处理方法。但是由于废水中含有大量的动植物油脂。当废水中油脂浓度超过

40mg/L时，油脂粘附于微生物菌团表面，将阻断废水与微生物菌团的接触，使

一

体

化

设

备



32

生化去除效率下降；因此该废水必需采取必要的预处理及物化处理，尽量降低进

入生物处理构筑物中污水的油脂含量，再进行生化处理，确保生化处理的正常运

行。因此，本方案拟设置隔油池，以去除屠宰废水中的油脂含量。经过隔油后的

污水经调节池调节水质水量后进入气浮设备进行气浮处理，进一步去除水中的油

脂含量，经过气浮处理后的废水中的悬浮物及动物油脂含量大大降低，之后在进

入生化处理构筑物进行生化处理，可大大提高生化处理的效率。

由于屠宰废水的 CODCr含量较高，可生化效果好，为减少投资，降低运行成

本，减少污泥产量，增强系统的耐冲击负荷能力，本方案采用“水解酸化+好氧”

的处理方法对屠宰废水进行生化处理。

污水水解酸化生物处理是在无氧或缺氧的条件下利用厌气微生物的降解作

用使污水中有机物质达到净化的处理方法。在无氧的条件下，污水中的厌氧细菌

把碳水化合物、蛋白质、脂肪等有机物分解生成有机酸，然后在甲烷菌的作用下，

进一步发酵形成甲烷、二氧化碳和氢等，从而使污水得到净化。经过水解酸化处

理后可将水中的大分子难降解的有机物转化为小分子易降解的有机物，从而提高

后续好氧处理单元的处理效果。采用水解酸化工艺，可大大缩短好氧生化所需的

时间；同时处理后出水水质更好，既节省了投资，节约了运行成本，又提高了环

境效益。

生物接触氧化法是传统的生化处理方法，生物填料为固定床上的半软性填

料。利用半软性填料作为微生物的附着载体。生物均匀分布在生物填料上，这样

就避免了微生物分布不均的现象，同时，生物附着在填料表面，不随水流动，因

生物膜直接受到上升气流的强烈搅动，不断更新，从而提高了净化效果。接触氧

化法具有处理时间短、体积小、净化效果好、出水水质好而稳定、污泥不需回流

也不膨胀、耗电小等优点。改扩建项目屠宰废水经以上污水处理工艺水质可以满

足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《肉类加

工工业水污染物排放标准》表 3的畜类屠宰加工三级排放标准较严值。

（3）依托市政污水处理厂可行性分析

桂头镇污水处理厂现日处理污水规模为 2500吨，其工艺处理为A2/O生化处



33

理系统加人工湿地。本项目所在区域属于桂头镇污水处理厂纳污范围，相关污水

管网较为完善，扩建项目污水可以较好地进入桂头镇污水处理厂处理；扩建项目

排水量为 74.06m³/d，且经过厂区污水处理设施预处理，水质满足进桂头镇污水

处理厂水质要求；对污水处理厂日处理负荷占比为 2.96%，占比较小，因此，扩

建项目污水纳入桂头镇污水处理厂充技术上是可行的。

（4）废水环境影响分析结论

桂头镇污水处理厂纳污河段水质达到III类水质标准，水环境质量良好。武江

（乐昌——犁市）河段属于达标区。本项目水污染控制和水污染影响减缓措施有

效，依托污水处理设施可行，污水均能满足相应排放标准要求，对地表水环境在

可接受范围内。



34

（5）改扩建项目废水排放信息及监测计划

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理设置信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放口

坐标
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型编

号
名称 工艺

1 屠宰

废水

pH
SS

BOD5

COD
氨氮

动植物油

E:113度 24
分 47.52秒
N:24度 56分

47.04秒

进入城市

污水处理

厂

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放。

1

厂区

污水

处理

设施

格栅+隔油隔渣

池+气浮+水解

酸化+接触好氧

+沉淀+消毒

DW001 是

否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间

□处理设施排放

表 4-3 废水监测计划一览表

项目 监测项目 监测因子 取样位置 监测频率 执行标准

废水 屠宰废水 PH、COD、BOD5、氨氮、

SS、动植物油

厂区

排放口

半年 1次 《水污染物排放限值》（DB44/26
-2001）第二时段三级标准《肉类加工工业水

污染物排放标准》（GB13457-92）表 3的畜

类屠宰加工三级排放标准较严值

表 4-4 废水污染物排放信息表（改扩建项目）

序号 排放口编号 污染物总类 排放浓度

（mg/L）
新增日排放量

（t/d）
全厂日排放量

（t/d）
新增年排放量

（t/a）
全厂年排放量

（t/a）

1 DW001

CODcr 500 0.037 0.045 13.331 16.342
BOD5 300 0.022 0.025 7.998 8.856
氨氮 60 0.004 0.005 1.600 1.937
SS 400 0.029 0.034 10.655 12.412

动植物油 60 0.004 0.005 1.600 1.651



35

（二）改扩建项目运营期大气环境影响及防治措施

（1）废气污染物产污源强核算

改扩建项目废气污染物主要为待宰间、屠宰间和污水处理设施产生的恶臭。

①待宰间产生的恶臭

改扩建项目待宰间新增生猪 112头/d。生猪进厂后停止进食，在待宰车间停

留 12h，待宰车间恶臭主要来自待宰车间生猪粪便，以及运输车辆上残留的粪便，

这些粪便会产生氨、硫化氢等恶臭有害气体，若未及时清除或清除后不能及时处

理，将会使臭味成倍增加，并会孳生大量蚊蝇，影响环境卫生。

改扩建项目待宰车间采用干清粪工艺，干粪暂存场地布置于车间内，不露天

堆放；同时加强厂区绿化，选择枝叶茂盛，具有较强净化空气和抗污染能力的植

物，灌木和高大乔木相结合，高低搭配，有效隔离和净化厂区空气。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）

表 9各类畜禽污染物产生量，生猪粪便产生量为 1.24kg/头·天，改扩建项目待宰

间容纳生猪新增112头，粪便产生量约为138.88kg/d，类比每千克猪粪约释放NH3：

1.17g、H2S：0.17g，则改扩建项目待宰车间恶臭气体最大产生量 NH3：0.162kg/d、

H2S：0.023 kg/d（NH3：0.058t/a、H2S：0.008t/a）。建设单位待宰间采取每天喷

洒除臭剂，并加强通风，恶臭处理效率为 40%，处理后 NH3排放量约 0.035t/a、

H2S排放量约 0.005t/a。

②屠宰间产生的恶臭

屠宰车间由于许多作业都要使用热水或冷水，车间内空气湿度很高。各种

牲畜的湿皮、血、胃内容物和粪尿等的臭气混杂在一起，产生刺鼻的腥臭味，

并扩散至整个厂区及周围地区。如果有血、肉、骨或脂肪残留而不及时处理，

便会迅速腐烂，腥臭气更为严重。

生猪屠宰车间臭气源强类比《高密市瑞海食品有限公司年屠宰 16万头生猪

项目环境影响报告书》(报批稿)屠宰车间恶臭污染物排放强度，与参考对象可比

性分析如下表：

改扩建项目生猪屠宰工艺与参照对象屠宰工艺技术大致相同，因此参照对

象屠宰车间臭气污染物产生量具有参考性。改扩建项目生猪屠宰车间臭气污染



36

物产生量根据参照对象恶臭污染物产生量等比进行计算。

表 4-5 改扩建项目生猪屠宰车间恶臭污染物产生情况一览表

对比项目 《高密市瑞海食品有限公司年屠宰

16万头生猪项目环境影响报告书》

改扩建项目

屠宰规模 年屠宰 16万头生猪 年屠宰 4万头

工艺
现代化先进屠宰工艺，自动化高，

不涉及桥式劈半锯、敞式生猪烫毛

机等设备，也不涉及手工屠宰

现代化先进屠宰工艺，自动化高，

不涉及桥式劈半锯、敞式生猪烫

毛机等设备，也不涉及手工屠宰

工作制度 年工作 360天，每天一班 8小时 年工作 360天，每天一班 5小时

改扩建项目生猪屠宰工艺与参照对象屠宰工艺技术大致相同，均为目前较